

یکشنبه 11 بهمن 15 صفر 31 ژانویه

جنگ یزید بن مهلب با سپاهیان یزید بن عبدالملک در سال 102 هجری قمری ...

**جنگ یزید بن مهلب با سپاهیان یزید بن عبدالملک در سال 102 هجری قمری**

یزید بن مهلب در خلافت سلیمان بن عبدالملک (هفتمین خلیفه اموی) به حکومت خراسان و بخش اعظمی از ایران و عراق منصوب گردید.

وی در مدت خلافت سلیمان بن عبدالملک، پایه‌های حکومت خویش را در عراق، ایران و خراسان بزرگ مستحکم نمود و فرزندان و کسان خود را به حکومت شهرها و فرماندهی لشکرها منصوب کرد و از این راه به کسب ثروت و دارایی فراوان و قدرت نظامی و سیاسی شگفتی دست یافت.

اما پس از درگذشت سلیمان بن عبدالملک در صفر سال 99 قمری و جانشینی عمر بن عبدالعزیز به خلافت اسلامی، ابهت یزید بن مهلب شکسته شد و ستاره قدرتش افول یافت. زیرا عمر بن عبدالعزیز وی را به خاطر گردآوری دارایی فراوان و غصب بیت‌المال مسلمانان و اجحاف و ستمگری نسبت به مسلمانان، از حکومت خراسان عزل کرد و پس از دستور بازگشتش به سوی دارالخلافه، فرمان داد در میان راه، وی را دستگیر و زندانی نمایند.

یزید بن مهلب در زندان بسر می‌برد تا این که عمر بن عبدالعزیز به بیماری افتاد و بیماری‌اش روز به روز شدت گرفت. یزید بن مهلب با همدستی نفوذی‌های خویش از زندان عمر بن عبدالعزیز گریخت و در جنوب عراق (بصره و کوفه) پنهان گردید. پس از وفات عمر بن عبدالعزیز، در سال 101 قمری، یزید بن عبدالملک به خلافت رسید. وی نیز خواهان دستگیری یزید بن مهلب شد. یزید بن عبدالملک به عاملان خود در عراق نوشت که یزید بن مهلب را یافته و دستگیرش نموده و به شام اعزام کنند. یزید بن مهلب با گردآوری فرزندان، برادران و کسان خود، سپاهی به وجود آورد و برای عاملان خلیفه در بصره، واسط، کوفه و بسیاری از نقاط جنوب‌غربی ایران مزاحمت‌هایی پدید آورد و با تصرف بصره و واسط و گردآوری هواداران خود از کوفه، تصمیم جدی برای نبرد با سپاهیان خلیفه گرفت.

از سوی دیگر، یزید بن عبدالملک، سپاهی به فرماندهی مسلمة بن عبدالملک به سوی عراق حرکت داد تا فتنه یزید بن مهلب را خاموش سازد.

دو سپاه در میان بصره و کوفه در برابر هم قرار گرفتند و پس از هشت روز تأمل و ردوبدل کردن پیام‌ها، سرانجام در نیمه صفر سال 102 قمری، نبردی خونین میان دو سپاه آغاز شد و از دو طرف، تعداد زیادی کشته و زخمی گردیدند.

مسلمه فرمان داد پلی را که پشت سر سپاه یزید بن مهلب بود، آتش زنند تا راه تدارکات و پشتیبانی آنان بسته گردد. سپاهیان یزید، به تدریج روحیه خود را از دست داده و تعداد زیادی از آنان از میدان نبرد گریختند و بقیه در برابر سپاهیان خلیفه، توانایی خویش را از دست داده و به ناچار، متحمل شکست سنگین شدند.

در این نبرد، یزید بن مهلب و برادرانش حبیب و محمد و برخی از کسان او، کشته شدند و تعداد سیصد تن از سپاهیان او اسیر شده و آنان را به کوفه منتقل کردند و در زندان کوفه تعداد هشتاد تن را کشته و مابقی را آزاد کردند.

سایر برادران و فرزندان یزید بن مهلب که تعدادشان زیاد بود، متواری شدند ولی یکی پس از دیگری شناسایی و دستگیر شده و به اعدام محکوم گردیدند.

بدین سان قدرت و حکومت یزید بن مهلب و خاندان او درهم شکست و به نیستی سپرده شد.

خلافت مروان حمار، آخرین خلیفه اموی در سال 127 هجری قمری

خلافت مروان حمار پس از خلع ابراهیم، در پانزدهم صفر سال 127 قمری آغاز گردید.

مروان، از سال 127 تا سال 132 قمری در منصب خلافت قرار داشت و به حکومت امویان، قدرت و استحکام نسبی بخشید، ولی در برابر جنبش سراسری عباسیان تاب مقاومت نیاورد و سرانجام به دست آنان کشته گردید. با کشته شدن وی، خلافت امویان که از سال 41 قمری (پس از صلح امام حسن مجتبی ع) آغاز گردیده بود، در این تاریخ (132 قمری) به پایان نکبت‌بار خویش رسید و با سرافکنندگی و شکست نظامی، سیاسی، اجتماعی و عقیدتی در جامعه اسلامی مواجه گردید.

درگذشت « حسین بن عبیدالله; معروف به «غضائری; در سال 485 هجری قمری « حسین بن عبیدالله; معروف به «غضائری; از جمله عالمان حدیث شیعه در سال 485 هجری قمری دار فانی وداع گفت. اورابه سبب اشرف به علوم شرعی و نقلی شیخ الرافع می خواندند. غضائری در علم رجال نیز دانشی درخور توجه داشت به گونه ای که بسیاری از سخنان او در علوم رجالیه آمده است.

درگذشت « محمدبن علي بن قاسم « معروف به «دلالُ الکتب «؛ در سال 568 هجری قمری « محمدبن علي بن قاسم « معروف به «دلالُ الکتب «؛ از جمله ادیبان مشهور قرن 6 هجری قمری در سال 568 هجری قمری در بغداد در گذشت. از او اشعار زیبایی بجای مانده است همچنین کتابی بنام لمح الملح دیوان اشعاری که به وی منسوب است گواه طبع شاعرانه اوست. از دیگر کتابهای مشهور دلال الکتب اثری است که « زینة الذهر وعصره اهل العصر « خوانده می شود.

بازگشت حضرت امام خمینی(ره) به ایران در سال 1357 هجری شمسی حضرت امام خمینی(ره) رهبر فقید انقلاب اسلامی و بنیانگذار جمهوری اسلامی پس از 15 سال دوری از وطن در سال 1357 هجری شمسی در میان استقبال پر شور مردم قدم به خاک میهن اسلامی گذاشتند. در این هنگام رژیم سلطنتی که آخرین روزهای موجودیت خود را سپری می کرد و کنترل اوضاع را از دست داده بودند به منظور حفظ پایه های متزلزل حکومت خود از طریق فرمانداری نظامی تهران اعلام داشت که اجتماعات از ساعت هفت صبح امروز به مدت سه روز با رعایت نظم و ترتیب در سطح شهر تهران و حومه مجاز خواهد بود. حضرت امام(ره) پس از ورود به تهران در فرودگاه مهرآباد نطق کوتاهی در تأکید بر وحدت کلمه و اتفاق و همبستگی همه قشرهای مردم ایراد فرمودند و سپس در میان استقبال بی نظیر مردم راهی بهشت زهرا شدند. در آنجا نیز در افشای جنایتهای رژیم شاه و توصیف دولت اسلامی نطق افشاگرانه ای ایراد کردند. با وجود اینکه در هواپیمای حامل حضرت امام(ره) بیش از 150 تن از خبرنگاران خارجی از نقاط مختلف دنیا حضور داشتند، دولت بختیار برای جلوگیری از انتشار این خبر پخش تلویزیونی مراسم ورود حضرت امام را قطع کرد که این خود موجبات خشم و مخالفت گروه های کثیری از مردم را در سراسر ایران فراهم آورد و آنان را برای قیام نهایی آماده تر ساخت.

شهادت حجة الاسلام حاج شیخ عبدالله میثمی روحانی مؤمن و مبارز در سال 1365 هجری شمسی حجة الاسلام حاج شیخ عبدالله میثمی روحانی مؤمن و مبارز در سال 1365 هجری شمسی بر اثر اصابت ترکش عملیاتی کربلای 5 به شهادت رسید. وی در ایام تحصیل علوم حوزوی با همفکران خود کلاسهای تعلیم قرآن و انجمن های دینی و خیریه تأسیس کرد و در جلسات درس مردم را با ماهیت رژیم شاهنشاهی آشنا می کرد. شهید میثمی چندین سال در زندانهای رژیم طاغوت در اسارت بود و بعد از پیروزی انقلاب اسلامی ابتدا در سپاه پاسوج خدمت می کرد سپس نماینده امام در سپاه ایشان را به معاونت دفتر نمایندگی حضرت امام در منطقه 9 منصوب کرد. این روحانی گرانقدر از آغاز جنگ تحمیلی به جبهه رفت و عاقبت همانجا شهید شد و بسوی حضرت حق شتافت.

تأسیس اولین کمپانی هند شرقی انگلیس در هندوستان در سال 1599 میلادی اولین کمپانی هند شرقی انگلیس در سال 1599 میلادی در هندوستان تأسیس شد فرمان ایجاد این کمپانی راکه مسیر سیاست دنیای آن روز را تغییر داد الیزابت اول ملکه انگلیس صادر کرد. این کمپانی پایه های سلطه استعماری بریتانیا بر مناطق زرخیز جنوب آسیا مستحکم کرد و از آن س کلیه عملیات استعماری و رابطه سلطه گرانه این کشور با ملل جنوب آسیا از طریق کمپانی هند شرقی انجام می گرفت. نفوذ و سلطه بیش از حد انگلیس بر هند پس از گذشت سه قرن از تأسیس این کمپانی موجب شد که هند بخشی از انگلستان شمرده شود و ملکه ویکتوریا تاج امپراتوری بر هند و انگلستان را بر سر نهاد. این دوران آغاز دوره سخت استعمار هند بدست استعمارگر پیر بود.

آغاز بزرگترین قیام مردم چین موسوم به قیام تامی پینگها در سال 1850 میلادی بزرگترین قیام مردم چین موسوم به قیام تامی پینگها در سال 1850 میلادی آغاز شد. انقلاب تاپی پینگها حاصل اوضاع نابسامان روستاییان و فقر شدید حاکم بر اجتماع بود این جنبش تهن عنوان فرمان الهی در جهت سرنگونی حکومت منچو قدم برداشت و خواسته های آنان تقسیم عادلانه زمین برابری زن و مرد و اصول برادری بود. این قیام 14 سال بطول انجامید و عاقبت با به جای گذاشتن قریب به 20 میلیون کشته با مداخله مسلحانه انگلیس و فرانسه و حمایت این کشور از فتودالهای چین و خاندان منچو سرکوب شد.